
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 389 del 13/05/2013 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE RURALI. AVVIO PROCEDURE DI 

AFFIDAMENTO PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, MISURA E CONTABILITA', 

COORDINAMENTO SICUREZZA. NOMINA RUP.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 35 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 593 del 10/05/2013 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE RURALI. 

AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO PER LA PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA', COORDINAMENTO 

SICUREZZA. NOMINA RUP. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

Visto il Provvedimento del Sindaco del 20/7/2012, con il quale è stato conferito all’ing. Cecilia 

CANNAS l’incarico di Direttore dell’Area 6 Opere Pubbliche; 

 

Premesso che:  

rientra tra gli obiettivi generali del Comune di Selargius la realizzazione del progetto di 

“manutenzione strade rurali” per un importo complessivo di € 150.000,00;  

la somma di € 150.000,00 è finanziata con fondi RAS L.R. 21/2000 e fondi di bilancio 

comunale;  

è necessario pertanto nominare il Responsabile Unico del Procedimento nonché il 

progettista e direttore dei lavori indicati in oggetto; 

 

Considerato che: 

l’organico in servizio presso l’Area di appartenenza, e le restanti aree tecniche, come 

evidenziato con note del 06.05.2013, presenta carenze, determinate dalla situazione 

contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l’affidamento  dei 

compiti in oggetto a libero professionista esterno alla P.A. in possesso dei requisiti di 

esperienza e professionalità adeguati per le prestazioni da effettuare; 

 

l’importo netto degli onorari quantificato dall’Ufficio Tecnico Area 6 in € 10.425,88 

risulta al disotto della soglia di €. 100.000,00 prevista dall’art. 91, comma 1 della D.Lgs. 

163/2006; 

Dato atto che: 

la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato con Determinazione del Direttore 

sostituto del Servizio appalti, contratti e segreteria UTR, Settore contratti  n. 40234/2391 

del 13.11.2012 l’Elenco di operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici 

d’importo stimato inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, 



comma 2 e 125, comma 11 del D.Lgs 163/2006, e che l’elenco è pubblicato sul sito 

www.regione.sardegna.it; 

con nota prot n° 12476 del 23.04.2013 la RAS – servizio appalti, contratti e segreteria 

UTR inviava al Comune di Selargius il sottoelenco relativo agli operatori economici 

qualificati nella categoria VIa così come da richiesta prot. 12131 del 18.04.2013;  

Precisato che, in attuazione dei principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza, come previsto dall’art.90 comma 1 lettera d) e dall’art.91 

comma 2 del D.Lgs. 163/2006, questa stazione appaltante procederà: 

 

1. alla scelta di n.5 operatori economici individuati dall’elenco fornito dalla RAS, al fine di 

attuare una qualificata selezione dei professionisti partecipanti; 

2. all’affidamento dell’incarico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 

del citato D.Lgs. 163/2006; 

 

 

 

VISTA la lettera d’invito con i suoi allegati, da trasmettere ai professionisti; 

 

DATO ATTO infine che: 

� il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso da applicare sull’importo 

posto a base di gara, ex art. 82 comma 2 lettera b) D.Lgs. 163/2006; 

� l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto 

redatto per scrittura privata; 

� le spese che deriveranno dal presente intervento sono state previste nei flussi della spesa 2013; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Enrico Saba, inquadrato nel 

ruolo tecnico del personale dell’Area 6 di questa Amministrazione, precisando che il 

compenso spettante per l’espletamento di tale adempimento, sarà costituito dagli incentivi, 

quantificati in via presuntiva in € 649,00; 

2. Di precisare che la definizione puntuale degli incentivi e del gruppo di lavoro che 

affiancherà il RUP, avverrà con l’approvazione del progetto esecutivo e che i suddetti 

compensi costituiscono risorse decentrate per l’anno 2013, ai sensi dell’art.15 comma 1 

lettera d) del C.C.N.L. 1/4/1999; 

3. Di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico per la progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza, dei 

lavori di manutenzione delle strade rurali da espletarsi in attuazione dei principi 

comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, 

come previsto dall’art.90 comma 1 lettera d) e dall’art.91 comma 2 del D.Lgs. 163/2006, 

con le seguenti modalità: 

• scelta di n.5 operatori economici individuati dall’elenco fornito dalla RAS, al fine di 

attuare una qualificata selezione dei professionisti partecipanti; 

• affidamento dell’incarico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 del 

citato D.Lgs. 163/2006; 



• prezzo più basso da applicare sull’importo posto a base di gara, ex art. 82 comma 2 

lettera b) D.Lgs. 163/2006; 

• contratto redatto per scrittura privata con l’aggiudicatario; 

 

4. Di approvare la lettera d’invito con i suoi allegati, da trasmettere ai professionisti; 

 

5. Di precisare che l’opera è finanziata con fondi RAS L.R. 21/2000 per € 135.000,00 e con 

fondi del bilancio comunale per € 15.000,00 e precisamente con le economie accertate sui 

lavori conclusi e collaudati di via delle Camelie e dei Lillà (cap.70012302/07) e su quelli 

più recenti di manutenzione delle strade e marciapiedi (cap.71080103/10) CIG 

Z1F09CAF7D.  

 

rc 

Selargius, 9 maggio 2013       

  Il Direttore dell’Area 6 

Ing. Cecilia Cannas 
 



Determinazione Nr° 389 del  13/05/2013  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


